44.
Erzbischof Arnold von Cöln überträgt dem Kloster Flechtdorf mit Genehmigung eines Vasallen dessen Lehngut.

1141 . Soest . — Abschr . Msc . VII . 6704 . S . 6 ; gedr . Zeilschr , VIII . 21 .
In nomine sancte et individue Trinitatis . Amoldus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepi-

scopus . Quoniam voce veritatis ammonemur, ut debeamus nobis amicos facere de iniquo mammona, quinos post hanc vitam recipiant in eterna tabernacula , notum sit omnibus fidelibus Christi , qualiter egoArnoldus divina fayente clemencia episcopus ex divieiis, que nobis de largitate Bei superfluunt , cuidamcellule in yico Flietorp construete , nostre dicioni subdite 2) , ad supplementum inopie eius beneficiumcuiusdam Hildebrandi de Sudwich®) ministerialis nostri , peticione ipsius ammonitus , cum mancipiis terriscultis et incultis et omnibus appendiciis et utilitatibus , que ullo modo nominari possunt , contradidi , tarn
pro salute nostra , quam animabus predecessorum nostrorum ac successorum, scilicet ut nostri memoriain oracionibus fratrum illic Deo servientium continua perseyeret . Hanc tradicionem suggerente venerabilifratre nostro Hartwygo ipsius loci abbate banno nostro roboramus et sigilli nostri inpressione consigna-
mus , ut si quis temerarius eam aliquatenus infringere temptaverit , auctoritate beati Petri et dominiInnocencii pape , nostre quoque animadversionis anathemate feriatur . Actum et confirmatum in Susacioin natali Domini, inchoante eiusdem natali 4) anno millesimo centesimo XL primo , indictione IIII , archi-
episcopatus nostri anno IIII . Testes : Wycbertus abbas sancti Alexandri ; prepositi : Thiedericus preposi -titus sanctorum Apostolorum , Odelricus sancti Patrocli ; canonici: Richardus , Conradus, Ludowicus, Hildi-
boldus , Hermannus , Hildewardus ; nobiles : Sifridus comes de Hohenburg , Otto comes de Ravenesberg.
Gozwynus de Heymsberg, Everhardus de Berge , Wizzel de Patberg , Rathardus , Otto de Patberg , Bern-
hardus de Waldegge , Plakoldus, Hermannus de Patberg , Sybodo, Godfridus Monzun , Henricus de Gyvore ,

‘) Nicht eiusdem wie Schräder hat . — ’) Wie kann Erzbischof Arnold sagen , dass Flechtdorf im Frst . Waldeck seinerweltlichen Herrschaft unterworfen sei ? Aber allerdings haben von Alters her Grenzstreitigkeiten zwischen den Erz¬bischöfen von Cöln und den Grafen von Waldeck bestanden . — 3) Wo der Stammsitz dieses Geschlechts lag , konnteich nicht ermitteln . — *) Wir haben U. - B . III . S . 950. erwiesen , dass man imErzbisthum Cöln während des 13 . Jahr¬hunderts das Jahr mit Ostern anfing . Die hier gegebene Urkunde beweist aber aufs Unzweifelhafteste durch die
Wendung , dass der Geburtstag des Herrn sein 1141 stes Geburtsjahr beginne , dass wenigstens Erzbischof Arnold im12 . Jahrhundert das Jahr mit Weihnachten anfing , so dass wir eigentlich die Urkunde dem Jahre 1140 nach heutigerRechnung überweisen müssten . Damit würde wohl das Pontificatsjahr , aber nicht die Indiction stimmen .

Additamenta z . Westf . Urk . - Buche . 6
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Walterus advocatus , Rotholfus Blanchard , Erpo de Mulenheym ; ministeriales : Almarus de Colonia , Hen-

ricus de Volmodestein, Richwinus de Colonia, Hermannus advocatus, Thiemmo, Reinbodo , Adelbertus,
Constantinus , Phylippus , Conradus, Philippus , Marsilius , Hyldeger et alii multi .

45.
* Heinrich fder Löwe ) , Herzog von Sachsen , verpfändet zum Behuf eines von der Baderhorner Kirche zu

erbittenden Lehns , dieser sein Gut zu Mersehe x) mit der Bedingung , dass , wenn sie in dessen Besitze gestört

werden sollte , dann zwölf Getreue des Herzogs und unter ihnen Graf Otto (von Bavensberg ) , Adolf von

Schaumburg und Hermann von Lippe ihr diese Summe zurückerstatlen würden . 0 . J . (1146 —1155) ’1) .

— Abschrift s . XIII . Msc . 1 . 118 . S . 24 .

Noverit omnium fidelium tarn presencium quam futurorum Universitas , qualiter ego Heinricus dux

Saxonie pro beneficio , quod a Patherbornensi ecclesia obtinendum expecii, predium meum in Mersche

pro centum quadraginta octo marcarum examinati argenti in pignore posui hac videlicet condicione, ut

cum Omnibus suis appendiciis , id est utriusque sexus mancipiis , areis , edificiis , agris , pratis , paseuis,
terris cultis et incultis , aquarum et silvarum usibus et cum omni utilitate , que inde proveniret , donec

predicte pecunie summa solveretur , usibus prefate ecclesie deserviret . Et si ego hac pecunia nondum

soluta peracto huius vite curriculo non superessem, nemo meorum heredum in predio illo quiequam sibi

vendicaret , nisi prius ecclesie summam illius pecunie ex integro restituisset . Huic accioni et provide

dispensacioni cum aliis multis fidelibus hii duodecim: Otto comes , Adolf de Scowenburg, Yolquin , Wide-

kint , Hereman de Lippia , Wilbrant , Bernhart vicedominus, Liudolf , Anno , Luppolt , Hereman de Brakei,
Cunrat , viri nominati et fideles , interfuerunt et qui de suo pactam pecuniam solverent , si in hoc predio

aliquid violencie a quoquam pateretur , datis dextris confirmaverunt. Ut autem sollicite et prudenter pro-

videretur , ne quis hoc factum aliqua occasione inposterum irritumfacere machinaretur , presens pagina est

subscripta et sigilli nostri impressione signata . Testes huius rei sunt : Bernhardus prepositus , AIcmarus

decanus , Thettmar , Lanfrit , Ecbraht , Reinbraht cum tota ecclesia ; liberi cum hiis qui supra nominati

sunt : Liudolf , Givqhart , Thietmar , Gerlach ; ministeriales : Cunrat , Helmwich, Hereman , Hartman , An¬

dreas , Amelunc et alii.

46.
* Erzbischof Adalbero s) von Bremen bestätigt eine Schenkung , die sein Vorgänger Liemar dem Kloster Bel¬

mershausen in Anerkennung der Dienste gemacht , welche ihm ein Mönch desselben , Friedrich , als Schreiber

erwiesen . 1147 Mai 26 . — Begest in den Auszügen aus den libri Variorum Msc . I . 242 b . S . 46.

Adelbero episcopus Bremensis testatur , quod Limarus archiepiscopus Bremensis 4) pro remedio animse

su® et cuiusdam fratris Fritherici scribendi labore ecclesie B . Petri in Helmwardeshuson tradiderit aream
sitam in civitate Bremensi ipsique traditionem confirmat. Acta sunt haec in Brema VII. Kal . Junias
M° . C0 . XLVII° , indictione X , assistente abbate S . Pauli Bertoldo , priore eiusdem ecclesie Vulfhelmo,
Godescalco, Alverio canonicis.

') Ein Mersch findet sich bei Werne , Erhard R . 2022 ; dann ein Mersc , Mersmann K. Freckenhorst U . - B. III . 377. und

ein Mersche im Kspl . Oelde 1. c . 1634. Es ist schwer zu sagen , ob das hier in Betracht kommende Gut eins von

diesen ist , und ob es überhaupt in Westfalen gelegen habe . Ein Mersche im Bisthum Paderborn kenne ich nicht . —
J) Nach der Regierungszeit des Dompropstes Bernhard und unter Berücksichtigung des Umstandes datirt , dass Her¬

zog Heinrich 1155 auch das Herzogthum Baiern erhielt . — 3) Gewöhnlich Adalbert genannt 1123-1148. —. 4) 1072- 1101 .
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4T.
* Abt Conrad von Abdinghof setzt die Rechte derjenigen Freien zu Belle l) fest , die sich als Wachszinsigeseiner Kirche übergeben haben . 1148. — Hier nach der Erneuerung Alberts 1. 2) — Abdinghof U. 34 , ver¬

glichen mit einer neuern Abschrift Fr st . Paderborn U. 222 ; Erhard s) R . 1727.
In nomine sancte et individue Trinitatis . Amen . Albertus Dei gratia abbas ecclesie sanctorum apo-stolorum Petri et Pauli in Paderborne Omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutemin auctore salutis. Accedentes ad presentiam nostram fideles quidam cerecensuales ecclesie nostre Helen-burcb et pueri eius Welderic , Kunigunt, Mehthilt et Johan , Alheit et pueri eius Wernher , Ludolf, Kuni-gunt , Arnolt et Arnolt ostenderunt privilegium sue conditionis ex vetustate nimia iam collapsum et pe-tierunt boc sibi a nobis misericorditer renovari. Quorum rationabili petitioni annuentes secundum formamveteris instrumenti processimus in hunc modum:
Conradus abbas . Notum sit presentibus et futuris fidelibus universis quod intuitu divine pietatisquidam liberi homines de oppido Beilethe ad altare beatorum apostolorum Petri et Pauli in Paderbur -nensi cenobio se in proprietatem tradiderunt , ea siquidem conditione, ut sive vir sive mulier , qui maioreorum natu fuerit , annualiter duorum nummorum gravioris monete censum ad predictum altare persolvat.Si vir obierit , si quid melius habuerit in animalibus, si vero mulier , quod -Optimum fuerit in vestibuseius custodi ecclesie dabitur . Pro nuptiis non dabunt aliud . Nomina eorum sunt hec : Jalike , Volburch,Liutgart , Everhart . Testes et cetera . Acta anno incamationis Domini M° . C° . XLVIII0

, indictione (XI) .Donationem igitur et ordinationem antiquam ratam habentes et approbantes confirmamus in nominepatris et filii et spiritus sancti anatematisantes omnes , qui predictos homines vel successores in personaleserint aut in rebus . Huius renovationis testes sunt : Jordanus . camerarius , Heinricus custos,Arnoldus cellerarius ; laici Albertus , Ecbertus , J . fratres et alii quam plures.

47 a.
* Littera Bernhardi episcopi Paderbornensis de duabus domibus in Bettinghusen 4) (prope Lippam )donatis ab Adelberto ministeriali , quando se monachizavit apud cenobium Abdinghovense. Wino prepo -situs 5) , Rembertus prepositus de Oriente , Almarus decanus, Bernhardus , Lentfridus , Sifridus canonici;Folquwinus advocatus. Anno MCL , indictione XIII , episcopatus sui XXII , regni Conradi secundi XIII.— So das Regest in Msc . 1. 242a . S . 11 . Nro . 14 . in Betreff einer sonst nicht mehr erhaltenen Urkundedes Klosters Abdinghof.

') Im Frst . Lippe SO . von Detmold . — s) 1215 — 1240 . — 3) Der nur nach der sehr zerstörten ü . Alberts ein kurzesRegest geben konnte . — 4) Im R .-B . Arnsberg NO. von Soest . — s) Diese Angabe steht in unlösbarem Widerspruchemit Erhard C . 256 , die den bis zum Jahre 1158 , vergl . Index zu Erhard S. 12 , nachweisbaren Paderborner Dom¬propst Bernhard schon im Jahre 1146 aufführt , während diese seinen Vorgänger Wino noch im Jahre 1150 als Dom¬propst kennt . Doch verdienen die Regierungszeiten der Dompröpste Wino und Bernhard einmal eine gründlicheUntersuchung . Wir bemerken hierbei unter Hinweisung auf U. -B . IV . 241 Note , dass die Urkunde R. 1537 , die denDompropst Bernhard schon zum Jahre 1131 aufführt , vielmehr dem Jahre 1155 angehört . Vgl . überhaupt obenNro . 36 Not . 2 .

ß *
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48.
* Abt Conrad von Abdinghof stellt , unter Erneuerung einer Urkunde seines Vorgängers Hamuko 'J , das Hofes¬

recht der Einsassen der Klostergüter zu Radenkem 2) und Pulten s) fest . 1153 . — Hier zuerst nach meiner

Abschrift der Copie s . XIII . in der Handschrift der Trier sehen Dombibliothek Nro . 135 *] .

In nomine sancte et individue Trinitatis . Ego Conradus Dei gratia Paderbornensis cenobii abbas
notum esse tarn futuris quam presentibus cupio , qualiter predecessor meus Hameko abbas primum inmu-
tavit iusticiam familie illius in Radenkem et in Putten , quam pie memorie domnus Menwercus episcopus
ad Paderbomensem SS . AA . Petri et Pauli tradiderat ecclesiam. Sed quoniam in instrumento , quod super
hac re dictaverat , novam illorum iusticiam non satis evidenter et dilucide descripserat essetque non
modica singulis annis inter nos et illos controversia , nobis exigentibus quod illi se persolvere non debere
asserebant , quod tandem huiusce controversie finis fieret , paginam hanc inde conscripsimus, et quam
verissime investigare poteramus , omnem in ea illorum servitii et debiti plenitudinem digessimus. Igitur
per singulos annos in vigilia nativitatis S . Johannis Bapt . omnes in Putten , illi duntaxat qui ad ipsam
curtem pertinent , convenire et presente nuncio nostro , vir sive mulier , singuli ad rationem nostram seu quo -
rumlibet successorum nostrorum duos denarios de capite suo s) debent persolvere , exceptis filiis et
filiabus, qui adhuc in convictu et proeuratione sunt parentum suorum neque connubio neque hereditate
accepta recesserunt de domibus patrum suorum , sed sunt cum parentibus vel etiam post mortem paren¬
tum cum fratribus , neque ut dictum est aliqua privata habitatione recesserunt ab ipsis. Isti dum sie
sunt , neque capitalem censum dabunt , neque curmede eum obierint . Qui vero ad Radenkem pertinent ,
in ipso die predicti Johannis capitalem censum suum apud Radenkem persolvere debent , eadem tarnen